DIÁRIO OFICIAL Nº 33235 47Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2016

3 – Dê ciência aos interessados e à Diretoria de Gestão de Pessoas
– DGP desta Corte de Contas, para o efetivo cumprimento desta
Portaria.
Publique-se. Registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de outubro de 2016.
Luis Daniel Lavareda Reis Júnior
CORREGEDOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 120663

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO
 Nº(S) 406 A 410/2016/TCM-PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 406/2016/GAB. JOSÉ
CARLOS ARAÚJO/TCM-PA

(Processo no 201307322-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor
Raulíson Dias Pereira.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas
pelo artigo 67, inciso VII, do Regimento Interno deste Tribunal,
Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Raulíson Dias Pereira, responsável pelo Instituto de
Previdência do Município de Paragominas, no exercício fi nanceiro
de 2012, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, encaminhe a
documentação relacionada nos autos do Processo nº 201307322-
00, a fi m de atender ao Parecer MS 377/2016/DCAP/TCM,
referente à Portaria de Revisão de Aposentadoria nº 45/2012.
O não atendimento a esta notifi cação confi gura infração passível
de multa nos termos do art. 56 da Lei Complementar nº 84/2012
(LOTCM-PA) e 277 do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), sem prejuízo
da cominação cabível pelo citado descumprimento.
Belém, 11 de outubro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 407/2016/GAB. JOSÉ
CARLOS ARAÚJO/TCM-PA

(Processo no 201307320-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor
Raulíson Dias Pereira.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas
pelo artigo 67, inciso VII, do Regimento Interno deste Tribunal,
Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Raulíson Dias Pereira, responsável pelo Instituto de
Previdência do Município de Paragominas, no exercício fi nanceiro
de 2012, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, encaminhe a
documentação relacionada nos autos do Processo nº 201307320-
00, a fi m de atender ao Parecer MS 400/2016/DCAP/TCM,
referente à Portaria de Revisão de Aposentadoria nº 43/2012.
O não atendimento a esta notifi cação confi gura infração passível
de multa nos termos do art. 56 da Lei Complementar nº 84/2012
(LOTCM-PA) e 277 do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), sem prejuízo
da cominação cabível pelo citado descumprimento.
Belém, 11 de outubro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NO 408/2016/GAB. JOSÉ CARLOS ARAÚJO/TCM-PA

(Processo no 201307329-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor
Raulíson Dias Pereira.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas
pelo artigo 67, inciso VII, do Regimento Interno deste Tribunal,
Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Raulíson Dias Pereira, responsável pelo Instituto de
Previdência do Município de Paragominas, no exercício fi nanceiro
de 2012, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, encaminhe a
documentação relacionada nos autos do Processo nº 201307329-
00, a fi m de atender ao Parecer MS 388/2016/DCAP/TCM,
referente à Portaria de Revisão de Aposentadoria nº 52/2012.
O não atendimento a esta notifi cação confi gura infração passível
de multa nos termos do art. 56 da Lei Complementar nº 84/2012
(LOTCM-PA) e 277 do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), sem prejuízo
da cominação cabível pelo citado descumprimento.
Belém, 11 de outubro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NO 409/2016/GAB. JOSÉ CARLOS ARAÚJO/TCM-PA

(Processo no 201307313-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor
Raulíson Dias Pereira.

O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas
pelo artigo 67, inciso VII, do Regimento Interno deste Tribunal,
Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Raulíson Dias Pereira, responsável pelo Instituto de
Previdência do Município de Paragominas, no exercício fi nanceiro
de 2012, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, encaminhe a
documentação relacionada nos autos do Processo nº 201307313-
00, a fi m de atender ao Parecer MS/AS 489/2016/DCAP/TCM,
referente à Portaria de Revisão de Aposentadoria nº 36/2012.
O não atendimento a esta notifi cação confi gura infração passível
de multa nos termos do art. 56 da Lei Complementar nº 84/2012
(LOTCM-PA) e 277 do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA).
Belém, 11 de outubro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NO 410/2016/GAB. JOSÉ CARLOS ARAÚJO/TCM-PA

(Processo no 201307325-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor
Raulíson Dias Pereira.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas
pelo artigo 67, inciso VII, do Regimento Interno deste Tribunal,
Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Raulíson Dias Pereira, responsável pelo Instituto de
Previdência do Município de Paragominas, no exercício fi nanceiro
de 2012, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, encaminhe a
documentação relacionada nos autos do Processo nº 201307325-
00, a fi m de atender ao Parecer MS/AS 477/2016/DCAP/TCM,
referente à Portaria de Revisão de Aposentadoria nº 48/2012.
O não atendimento a esta notifi cação confi gura infração passível
de multa nos termos do art. 56 da Lei Complementar nº 84/2012
(LOTCM-PA) e 277 do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA).
Belém, 11 de outubro de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM

Protocolo: 116900
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NO 373/2016/1ªCONTROLADORIA/TCM-PA
(Processo no 201609497-00)
De Notifi cação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Kleiton
Pereira Leal.
O Conselheiro Sérgio Leão, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art.
67, inciso VII, do Regimento Interno deste Tribunal, Notifi ca
através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Kleiton Pereira Leal, Ordenador de Despesas da
Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social de Santa
Cruz do Arari, no exercício fi nanceiro de 2015, para que, no
prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da 3ª publicação,
encaminhe a este Tribunal os documentos abaixo relacionados, a
fi m de cumprir com seu dever constitucional de prestar contas,
disposto no art. 70, parágrafo único, da Constituição Federal,
art. 73, da Constituição do Estado do Pará e art. 21 e 50 da Lei
Complementar Estadual 84/2012:

 Prestação de Contas – 1º quadrimestre;
 Prestação de Contas – 2º quadrimestre; e
 Prestação de Contas – 3º quadrimestre.

Ressalta-se que devem ser observados os termos da Resolução
nº 11.534/TCM, de 01 de julho de 2014, que dispõe sobre a
obrigatoriedade de utilização do Plano de Contas Aplicadas
ao Setor Público – PCASP; roteiro contábil; tabela de eventos
e histórico padrão, com as regras e critérios de transição,
estabelecidas para o exercício de 2015.
O não cumprimento das obrigações e prazos dispostos na
presente Notifi cação, sem prejuízo das demais cominações
legais, poderá sujeitar o Ordenador de Despesas à multa diária
a ser proposta pelo Conselheiro Relator, na forma do art. 59, da
Lei Complementar nº 084/2012 c/c art. 283, do RITCM-PA (Ato
nº 16/2013).
Ressalta-se que o levantamento das prestações de contas não
remetidas a este tribunal foi realizado na data de 01/08/2016,
sendo que no eventual encaminhamento da referida prestação
de contas importa na desconsideração da presente notifi cação.
Belém, 11 de outubro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/7ª Controladoria/TCM

Protocolo: 117370
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAIS DE CITAÇÃO Nº(S) 491 A 521/2016/TCM-PA
EDITAL Nº 491/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 983982012-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Alex
Pamplona Ohana.

O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Alex
Pamplona Ohana, responsável pelo Fundo Municipal de Saúde
de Parauapebas, no exercício fi nanceiro de 2012, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa, nos autos do Processo nº 983982012-00, referente à
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob
pena de revelia.
Belém, 11 de outubro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves – Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 492/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 983992012-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Judson
Sousa Gomes.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Judson Sousa
Gomes, responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social
de Parauapebas, no exercício fi nanceiro de 2012, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa, nos autos do Processo nº 983992012-00, referente à
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob
pena de revelia.
Belém, 11 de outubro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves – Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 493/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 984222012-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Antonio
Neto Pereira de Sousa.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Antonio
Neto Pereira de Sousa, responsável pelo Fundo Municipal de
Habitação de Interesse Social - FMHIS de Parauapebas, no
exercício fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos
do Processo nº 984222012-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de outubro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves – Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 494/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 984182012-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Judson
Sousa Gomes.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Judson
Sousa Gomes, responsável pelo Fundo Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente de Parauapebas - FMDCA, no
exercício fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos
do Processo nº 984182012-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de outubro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves – Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 495/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 714442014-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Edilson
Pimentel de Sousa.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Edilson
Pimentel de Sousa, responsável pela Secretaria Municipal de
Infraestrutura - SEMINFRA do município de Santarém, no
exercício fi nanceiro de 2014, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos
do Processo nº 714442014-00, referente à prestação de contas
daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 11 de outubro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves – Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 496/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 810022014-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Wilton
Juriques Barros.